
Governo Municipal de 

Barreira 
Gabinete do Prefeito 

vá UPOVA PÁ 7,40'fIIÁFIU 

Em cumprimento ao art. 4° da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, DECLARO, 
para fins de prova junto a esse Ó* rgão dë Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de 
BARREIRA- CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral 
no âmbito do Município de BARREIRA-CE e através do site www.redencao.ce.gov.br ,a 
Lei Municipal N° 58612017, de 24 de Outubro de 2017, que dispõe sobre a 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - para o 
exercício  financeiro de 2018, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE SE, DWULGUE SE, CUMPRA SE 

Paço do Poder Executivo Municipal de BARREIRA - Estado do Ceará. 

Prefeitura Municipal BARREIRA-Ce, em 20 de Novembro de 2017. 

Prefeito Municipal 

o 

VMUNICÍPIC 
~ 1 MA VERDE 

Rua Lúcio Torres, 622 . Centro . Barreira. CEP 62.795-000 
CNPJ 12.459.632100014)5. CGF 06.091. 803-9 

gabdoprefitoharreira20I7@gmai1.coni 



/ •z 
,nI 

i 
Governo Municipal de 

Barreira 
Gabinete do Prefeito 

LEI MUNICIPAL N°586/2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARÁ O EXERCÍCIO DE 2018 

EDITAL DE PUBLICA CÃO 

O Prefeito do Município de BARREIRA - Estado do Ceará, ANTONIO ALAILSON OLIVEIRA 
SALDÁNHA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente 
as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que 
preceitua o artigo 8 0  da Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar mediante 
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de BARREIRA 
CE, bem como na internet, através do site www.barreira.ce.gov.br , a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEiRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO  MENSAL DE DESEMBOLSO - 
EXER CICIO DE 2018. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de BARREIRA - Estado do Ceará. 

Prefeitura Municipal BARREIRA-Ce, em 20 de Novembro de 2017. 

ANTOMOALAL 	 MA 
Prefeito Municipal 

1t0 AD4o 
	 Rua Lúcio Torres, 622. Centro . Barreira. CEP 62.795-000 

CNPJ 12.459.632/0001-05 . CGF 06.091.803-9 
-. 	 gabdoprefeitobarreira20 1 7gmai1.eom 

umcef 



—/ 
\'7 

" 	Governo Municipal de 

P Barreira 
#7T 	Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 037120179  20 de Novembro de 2017. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para fins da execução orçamentária do Município, no 
exercício' financeiro de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRA-Ce, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8 0 , parágrafo único, da Lei 
Complementar d 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 
da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2018 será estabelecida 
mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo às prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

t. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, 
indica a estimativa de arrecadação do: município, em cada bimestre, compreendendo as 
receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 30  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 
Especiais, consolidadas na formado Anexo II. 

o 	 Rua Lúcio Torres, 622 . Centro. Barreira. CEP 2.79-000 

	

1 	 (..NPJ 1 1459M:;2oo1-o5 . CGF 06.091.803-9 
o 

ibopretitbaicira20 1 í.iu1.cuin 

unicef 	kVI 



Governo Municipal de 

Barreira. 
Gabinete do Prefeito 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo," promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 
prevista. 

Art. 40  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido,no bimestre seguinte. 

Art. 50  As alterações do: Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronogramà de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) 
serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em ,decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado, que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do 
exercício anterior e das diferenças' positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste, exercício, observada as metas quadrimestrais de 
resultado fiscal para exercício de 2018. 

Art. - Este Decreto vigorará de 10  de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREI -CE, aos 20 de Novembro de 2017. 

ANTONIO & OI 'iRA SALDANHA 
Prefeito Municipal 

s00 AP* 	 Rua Lúcio Torres, 622. Centro. Barreira. CEP 62.795-DOO 
CNPJ 12.459632/OUO[O5.CGF 06.091.803-9 o 

tzabdoprefeitobarrcira201 7(agmai1.com  

urilcef 	YA 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - 1 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 24110/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes -. 	 54.220.800,00 7.137.044,51 13,16 7.137.044,51 13,16 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.350.960,00 238.444,44 17,65 238.444,44 17,65 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 27.750,00 6,00 27.750,00 6,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 75.00897 17,65 75.008,97 17,65 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 60.500,00 9.075,00 15,00 9.075,00 15,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.891.860,00 6.782.266,10 13,07 6.782.266,10 13,07 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 4.500,00 15,00 4.500,00 15,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 1.389.782,50 24,34 1.389.782,50 24,34 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 1.389.782,50 25,00 1.389.782,50 25,00 

9000.00.00,00.00 Deduções -5.135.480,00 -671.207,23 0,00 -671.207,23 0,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 -671.207,23 13,07 -671.207,23 13,07 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 7.855.619,78 14,34 7.855.619,78 14,34 

Barreira 	 017 

ANTONIÕA!SO 	EIRA SALDPA 
Prefeito Municipal  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018- 2 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 24110/2017 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	¼ 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 54.220.800,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.350.960,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 60.500,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.891.860,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -5.135.480,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 

8.968.143,46 16,54 16.105.187,98 29,70 

198.726.21 14,71 437.170,65 32,36 

83.250,00 18,00 111.000,00 24.00 

66.509,37 15,65 141.518,34 33,30 

10.587,50 17,50 19.66250 32,50 

6.603.670,38 16,58 15.385.936,49 29,65 

5.400,00 18,00 9.900,00 33,00 

555.913,00 9,73 1.945.695.50 34,08 

0,00 0,00 0,00 0,00 

555.913,00 10,00 1.945.695,50 35,00 

-851.462,58 0,00 -1.522.669,82 0,00 

-851.462,58 16,58 -1.522.669,82 29,65 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 	8.672.593,88 	15,83 

	

Barr 	e-Nove r 	0 

A 	1 
Prefeito Municpa 

A 

'QÇ) 

16.528.213,66 	30,16 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - 3 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017, de 2411012017 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 54.220.800,00 	9.410.658,04 17,35 25.515.846,03 47,05 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.350.960,00 	 213.856,96 15,83 651.027,62 48,19 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 	 101.750,00 22,00 212.750,00 46,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 	 70.334,19 16,55 211.852,53 49,85 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 60.500,00 	 10.890,00 18,00 30.552,50 50,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.891.860,00 	9.008.426,89 17,36 24.394.363,38 47,01 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 	 5.400,00 18,00 15.300,00 51,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 	1.449.782,50 25,39 3.395.478,00 59,47 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 	 60.000,00 40,00 60.000,00 40,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 	1.389.782,50 25,00 3.335.478,00 60,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -5.135.480,00 	 -891.519,32 0,00 -2.414.189,14 0,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 	 -891.519,32 17.36 -2.414.189,14 47,01 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 	 9.968.921,22 18,19 26.497.134,89 48,36 

Barreira, 20 de Nov embro de 2017 	 .. 
ÇAOkN'1 O.A 

Prefeito Municipal 	 çí 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - 
40 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Ait. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 2411012017 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 54.220.800,00 9.556.434,90 17,62 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.350.960,00 225.069,93 16,66 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 83.250,00 18,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 54.269,94 12,77 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços . 	 60.500,00 9.075,00 15,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes ' 	 51.891.860,00 9.179.670,03 17,69 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 5.100,00 17,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 600.913,00 10,52 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 45.000,00 30,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 555.913,00 10,00 

9000:00.00.00.00 Deduções -5.135.480,00 -908.466,41 0,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 -908.466,41 17,69 

	

35.072.280,95 	64,68 

	

876.097,56 	64,85 

	

296.000,00 	64,00 

	

266.122,47 	62,62 

	

39.627,50 	65,50 

	

33.574.033,42 	64,70 

	

20.400,00 	68,00 

	

3.996.391,00 	70,00 

	

105.000,00 	70,00 

	

3.891.391,00 	70,00 

	

-3.322.655,56 	0,00 

	

-3.322.655,56 	64,70 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	9.248.881,49 	16,88 	35.746.016,39 65,24 

a ir 	 2017 

NIPNIOAL.S 	VEI ,ALDANH 	4 
Prefeito Municipal 

• 	 • 

r. 

• 	 ,,\ 

$çj 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - 5 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58812017. de 24/1012017 

Título da Receita 	 - 	Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 54.220.800,00 9.112.073,88 16,80 44.184.354,84 81,48 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária ' 	 1.350.960,00 224.799,74 16,64 1.100.897,30 81,49 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 83.250,00 18,00 379.250,00 82,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 70.801,66 16,66 336.924,14 79,28 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 60.500,00 10.890,00 18,00 50.517,50 83,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.891.860,00 8.717.832,48 16,80 42.291.865,90 81,50 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 4.500,00 15,00 24.900,00 83,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 1.111.826,00 19,47 5.108.217,00 89,47 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 0,00 0,00 105.000,00 70,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 1.111.826,00 20,00 5.003.217,00 90,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -5.135.480,00 -862.760,64 0,00 -4.185.416,20 0,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 -862.760,64 16,80 -4.185.416,20 81,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	9.361.139,24 17,08 	45.107.155,64 82,32 

B0 fa 	 e 	201 

ONIO AISO A / 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício !financeiro:  2018 - 60  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017, de 2411012017 

Título da Receita - 	- 	Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 54.220.800,00 10.036.445,14 18,51 54.220.800,00 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.350.960,00 250.062,69 18,51 1.350.960,00 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 462.500,00 83.250.00 18,00 462.500,00 100,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 424.980,00 88.055,85 20,72 424.980,00 100,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 60.500,00 9.982,50 16,50 60.500,00 100,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.891.860,00 9.599.994,10 18,50 51.891.860,00 100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 5.100,00 17,00 30.000,00 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.709.130,00 600.913,00 10,52 5.709.130,00 100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 45.000,00 30,00 150.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.559.130,00 555.913,00 10.00 5.559.130,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -5.135.480,00 -950.063,80 0,00 -5.135.480,00 0,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -5.135.480,00 -950.063,80 18,50 -5.135.480,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 9.687.294,34 17,68 54.794.450,00 100,00 

Barreira, 20 de Nove ro de 2017 

1' AN 	 AIBAN 
Prefeito Mu icipal 

 

- 	. 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 24/10/2017 

Título da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 	- 

39.990.270,00 7.657.754,85 19,14 7.657.754,85 19,14 

22.686.610,00 4.197.022,85 18,50 4.197.022,85 18,50 

17.303.660,00 3.460.732,00 20,00 3.460.732,00 20,00 

14.354.180,00 1.432.973,00 9,98 1.432.973,00 9,98 

14.204.180,00 1.420.418,00 10,00 1.420.418,00 10,00 

150.000,00 12.555.00 8,37 12.555,00 8,37 

450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	9.090.727,85 	16,59 	 9.090.727,85 	16,59 

Barreira, 	 017 

ANT O&rAISOWÓLI,EIRA SALDANHA 'e 
Prefeito Municipal 

f9 



Estado do Ceará 

Preféitura Municipal de Barreira 

Exercíciõ Financeiro: 2018 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 58612017. de 2411012017 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.990.270,00 1.999.513,50 5,00 9.657.268,35 24,14 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.686.610,00 1.134.330,50 5,00 5.331.353,35 23,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 865.183,00 5,00 4.325.915.00 25,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 2.143.122,00 14,93 3.576.095,00 24,91 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 14.204.180,00 2.130.627,00 15,00 3.551.045,00 25,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 150.000,00 12.495,00 8,33 25.050,00 16,70 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 
	

54.794.450,00 	4.142.635,50 	7,56 	 13.233.363,35 24,15 

Barreira, 20 de Novembro de 2017 

Prefeito Municipal 

.: 



3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 2411012017 

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb No Mês R$ 	lo 	Desemb até Mês R$ 	/ 

39.990.270,00 3.112.703,30 7,78 12.769.971,65 31,93 

22.686.610,00 1.814.928,80 8,00 7.146.282,15 31,50 

17.303.660,00 1.297.774,50 7,50 5.623.689,50 32,50 

14.354.180,00 1.148.829,40 8,00 4.724.924,40 32,91 

14.204.180.00 1.136.334,40 8,00 4.687.379,40 33,00 

150.000,00 12.495,00 8,33 37.545,00 25,03 

450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

54.794.450,00 	4.261.532,70 	7.78 	17.494.896.05 	31,93 

Barreira, 20 de Novembro de 2017 

CM20
TÇ

AALAISONOL ! ALDANHA 
Prefeito Municipal 	 Ç 

o 
\\Ç 

9çk 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO ' - 'Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°586/2017. de 24110/2017 

Título da Despesa 	 Fixação R$ Desernb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.3.00.00.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.6.00.00.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA Di VIDA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

	

39.990.270,00 	2.524.397,35 

	

22.686.610,00 	 794.031,35 

	

17.303.660,00 	1.730.366,00 

	

14.354.180,00 	1.432.913,00 

	

14.204.180,00 	1.420.418,00 

	

150.000,00 	 12.495,00 

	

450.000,00 	 0,00 

	

450.000,00 	 0,00 

6,31 

3,50 

10,00 

9,98 

10,00 

8,33 

0,00 

0,00 

15.294.369,00 

7.940.313,50 

7.354.055.50 

6.157.837,40 

6.107.797,40 

50.040,00 

0,00 

0,00 

38,24 

35,00 

42,50 

42,89 

43,00 

33.36 

0,00 

0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 	3.957.310,35 7,22 21.452.206,40 39,15 

Barreira, 20 de N 	de 2017 

AN H LDAN  
Prefeito 

$.ç 

çJç 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 24110/2017 

Título da Despesa Fixação R$ 	Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.990.270,00 	1.453.488,95 3,63 16.747.857,95 41,87 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.686.610,00 	1.020.89745 4,50 8.961.210,95 39,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 	 432.591,50 2.50 7.786.647,00 45,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 	 296.578,60 2,06 6.454.416,00 44,96 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 14.204.180.00 	 284.083,60 2,00 6.391.881.00 45.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 150.000,00 	 12.495.00 8,33 62.535,00 41,69 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 	 90.000,00 20,00 90.000,00 20,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 	 90.000,00 20,00 90.000,00 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 54.794.450,00 	1.840.067,55 3,36 23.292.273,95 42,51 

, 20 de Nov 	ro de 2017 

2LA I 	N 01-11 J 	LANH 
Prefeito Mu icipal 



Estado do Ceará 
Prefeitúra Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°586/2017. de 2411012017 

Título da Despesa 	 - 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

39.990.270,00 2.134.087,25 5,33 18.881.945,20 47,21 

22.686.610,00 1.701.495,75 7,50 10.662.70670 47,00 

17.303.660.00 432.591,50 2,50 8.219.238,50 47,50 

14.354.180,00 1.432.913,00 9,98 7.887.329,00 54,94 

14.204.180,00 1.420.418,00 10,00 7.812.299,00 55,00 

150.000,00 12.495,00 8,33 75.030,00 50,02 

450.000,00 135.000,00 30,00 225.000,00 50,00 

450.000,00 135.000,00 30,00 225.000,00 50,00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018  

	

54.794.450,00 	3.702.000,25 	6,76 

Barreira,2-de-No 	e.2. 17 

TONIO ALAIS.P1LQjyASALDANHA \ 0b 
Prefeito MuiicipaI 	 t:r 

26.994.274,20 	49,26 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO- Art. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 586/2017. de 2411012017 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.990.270,00 3.498.375,67 8,74 22.380.320,87 55,96 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.686.610,00 2.200.601,17 9,70 12.863.307,87 56,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 1.297.774,50 7,50 9.517.013,00 55,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 2.853.331,00 19,87 10.740.660,00 74,82 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 14.204.180,00 2.840.836,00 20,00 10.653.135,00 75,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00 12.495,00 8,33 87.525,00 58,35 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 225.000,00 50,00 

a a no no no Reserva ria ('rnflnrian,- Afl onn no o no o no 22500000 5000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	6.351.706,67 	11,59 	33.345.980,87 60,86 

ir20.de-Novem 	2017 

ÇA oNIoA1so4 
Munt paI SALDANHA c~P P  Pr 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 586/2017. de 2411012017 

Título da Despesa 	 -- - 	Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

39.990.270,00 3.613.354,63 9,03 25.993.675,50 65,00 

22.686.610,00 1.882.988,63 8,30 14.746.296,50 65,00 

17.303.660,00 1.730.366,00 10,00 11.247.379,00 65,00 

14.354.180,00 722.704,00 5,03 11.463.364,00 79,86 

14.204.180.00 710.209,00 5,00 11.363.344,00 80.00 

150.000,00 12.495,00 8,33 100.020,00 66,68 

450.000,00 0,00 0,00 225.000,00 50,00 

450.000,00 0.00 0,00 225.000,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	4.336.058,63 	7.91 

B ei 	'N ove rcfl1e20ã 

CAONIO-ALAIS0d ~FW-SALDANHA 
Prefeito Municipal 	

qb 

37.682.039,50 	68,77 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSÔ - Art. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 586/2017. de 2411012017 

Título da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.990.270,00 1.999.513,50 5,00 27.993.189,00 70,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.686.610,00 1.134.330,50 5,00 15.880.627,00 70,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 865.183,00 5,00 12.112.562,00 70,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 722.704,00 5,03 12.186.068,00 84,89 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 14.204.180.00 710.209,00 5,00 12.073.553,00 85,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00 12.495,00 8,33 112.515,00 75,01 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 67.500,00 15,00 292.500,00 65,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 67.500,00 15,00 292.500,00 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	2.789.717,50 	5,09 
	

40.471.757,00 73,86 

Barre 	vbrode2017 
	 o 

'Prefeito MnIclpaI *I1 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício FiÀanceiro: 2018 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017, de 24/1012017 

Título da Despesa 	 Fixação R$ 	Desernb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 39.990.270,00 	2.864.696,50 	7,16 	30.857.885,50 	77,16 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 22.686.610,00 	1.134.330,50 	5,00 	17.014.957,50 	75,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 .. 	 17.303.660.00 	1.730.366,00 	10,00 	13.842.928,00 	80,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 14.354.180,00 	 12.495,00 	0,08 	12.198.563,00 	84,98 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 	 14.204.180.00 	 0,00 	0,00 	12.073.553,00 	85,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 	 150.000,00 	 12.495,00 	8,33 	 125.010,00 	83,34 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 	 .. 	 450.000,00 	 67.500,00 	15,00 	 360.000,00 	80,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 	 450.000,00 	 67.500,00 	15,00 	 360.000,00 	80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	2.944.691,50 	5,37 	43.416.448,50 	79,24 

Barreira, 20 d. 	 de 2017 

TONIO ALAIS L ?/ 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO- Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 2411012017 

Título da Despesa 	 - 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	¼ 	Desemb. até Mês R$ 	¼ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.990.270,00 4.864.210,00 12,16 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.686.610,00 2.268.661,00 10,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 2.595.549,00 15,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 1.432.913,00 9,98 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 14.204.180.00 1.420.418,00 10.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 150.000,00 12.495,00 8,33 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 67.500,00 15,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 67.500,00 15,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	6.364.623,00 11,62 

~Barreira, 20 dde 2017 

- ONIO.ALAIS -OL IRCA 
Prefeito Mu icipal 	 ' 

& 

	

35.722.095,50 	89,32 

	

19.283.618,50 	85,00 

	

16.438.477,00 	95,00 

	

13.631.476,00 	94,96 

	

13.493.971,00 	95,00 

	

137.505,00 	91,67 

	

427.500,00 	95,00 

	

427.500,00 	95,00 

	

49.781.071,50 	90,85 



• 	 Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 58612017. de 2411012017 

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 39990 270 00 4268 17450 10,67 39 990 270 00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 	 22.686.61000 3.402.991,50 15,00 22.686.610,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.303.660,00 865.183,00 5,00 17.303.660,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.354.180,00 722.704,00 5,03 14.354.180,00 100,00 

44000000 INVESTIMENTOS 1420418000 71020900 500 1420418000 10000 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00 12.495,00 8,33 150.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 22.500,00 5,00 450.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 22.500,00 5,00 450.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 54.794.450,00 	5.013.378,50 	9,15 	 54.794.450,00 100,00 

ANTONIO ALAISON OLIVEIRA SALDANHA 	' 
Prefeito Municipal 


